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ガバナー 

　1426名の登録を戴き、無事地区大会が挙行されましたことに、厚くお礼申し上げます。指導者育成セミ

ナーでは、北陸先端科学技術大学院大学学長の浅野哲夫氏のご講演。本会議Ⅰでは、各委員会の報告、

大会決議案の採択、クラブ表彰と感謝状の伝達等、多くの会員の参加の元で無事終える事ができました。

　RI会長代理夫妻歓迎晩餐会ではパストガバナー、地区役員、クラブ会長幹事の参加の元、楽しくも有意義な晩餐会が挙行されま

した。

　日曜日の本会議Ⅱでは、ご来賓の石川県知事谷本正憲氏、加賀市長宮元陸氏の祝辞を戴き、少しはロータリーの奉仕の理念をご

理解いただけたかと思います。

  参加クラブの紹介は、分区ごとに、地区メッセージ「クラブのカラーを出そう」をモットーに64クラブを紹介させていただきました。

　RI会長代理の本田博己氏にはRIの現況報告を丁寧にお話し戴きました。ポリオ撲滅の事業継続、会員増強の重要性、特に女性会

員の増強については、世界で日本がいかに遅れているかを説明戴きました。

　記念講演の南蔵院第二十三世住職、林覚乗氏の「心ゆたかに生きる」の講演は、日本人の心の豊かさ、優しさ、気づかいを、心揺さ

ぶられる思いで聞きいりました。

　地区米山記念奨学生、青少年受入交換学生のそれぞれが、堂 と々スピーチし、ロータリーの国際奉仕、青少年奉仕の重要性を感じ

ていただけたかと思います。

　特別表彰の永年在籍者、長寿会員の笑顔も忘れられない一幕でありました。

　会場を移動し、大会の夕べでは、立食の不便さで皆様に充分楽しんでいただけなかったことが残念でありますが、地方の開催の情

けなさで、充分な会場が無く、お詫びするしかありません。

  天候にも恵まれませんでしたが、富山の最東端から、石川の最北端から、ロータリーの友情で参加していただいたご恩を忘れること

なく、残された任期を全うする覚悟であります。心からお礼申し上げます。
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10月28日（土）－10月29日（日）

地区大会メッセージ クラブのカラーを出そう

地区大会2017-2018年度
国際ロータリー第2610地区

10月28日（土）－10月29日（日）

【会場】 加賀市文化会館 / ホテルアローレ

28日（土） 10月29

［ホストクラブ］

場】 加賀市文化会館 / ホテルアロ加賀市文化会館 / ホテルア

加賀ロータリークラブ

［ホストクラブ］［ホストクラブ］

加賀ロータリークラブ

［コ・ホストクラブ］

小松ロータリークラブ　・能美ロータリークラブ　・小松東ロータリークラブ
小松シティロータリークラブ　・山中ロータリークラブ
加賀中央ロータリークラブ　・加賀白山ロータリークラブ

記念ゴルフ大会  10月27日（金）  片山津ゴルフ倶楽部

個人優勝
赤江　寿美雄 （新湊RC)

団体優勝
志賀ロータリークラブ

秋晴れの最高の天気のもと
スタート前の記念撮影

指導者育成セミナー・本会議（Ⅰ）  10月28日（土）  加賀市文化会館

指導者育成セミナー

学 長　浅野　哲夫 様
北陸先端科学技術大学院大学

演 題

「変化の激しい現代を生き抜く
　　　　　『知的にたくましい』学生とは」



登録委員長　西川昌之 選挙委員長　柳生好春 前年度財務監査報告　河村拓栄信任状委員長　岡部一輝

チャレンジ賞　高岡RC ロータリー財団累積35万ドル達成　高岡西RCチャレンジ賞　砺波RC

R米山記念奨学会累積9千万円達成
金沢RC

感謝状　昨年度地区役員の皆様
直前ガバナー　岡部　一輝

ロータリー財団地区補助金プロジェクト賞
越中八尾RC・金沢RC・金沢香林坊RC
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ＲＩ会長代理夫妻歓迎夕食会  10月28日（土）  ゆのくに天祥

湯浅副ガバナーによる乾杯 アトラクション　山中芸妓演舞本田RI会長代理ご夫妻を囲んで

指導者育成セミナー・本会議（Ⅰ）  10月28日（土）  加賀市文化会館
各報告・採択

クラブ対象表彰・感謝状

米山学友ホームカミングスピーチ
テムラック・チャオさん（タイ）

感謝の気持ちに言葉が

詰まり涙する場面も…

会場から

「頑張れ！」の声が



記念講演・本会議（Ⅱ）  10月29日（日）  加賀市文化会館
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オープニングアトラクション：山代大田楽（山代わざおぎ塾の皆さん）

開会宣言
岡田地区大会幹事

開会の挨拶
折橋実行委員長

歓迎の挨拶
西川加賀RC会長

ガバナー挨拶・現況報告　ガバナー　下口　幸雄 RI会長代理挨拶・現況報告　RI会長代理　本田　博己

石川県知事　谷本　正憲 様 永年在籍表彰 長寿表彰加賀市長　宮元　陸 様

祝　辞 表彰（永年在籍・長寿）

地区米山記念奨学生の皆さん 地区インターアクトの皆さん 地区ローターアクトの皆さん地区国際青少年受入交換学生の皆さん

紹介・活動報告

記念講演

林　覚乗 様
南蔵院第二十三世住職

演 題

「心ゆたかに生きる」
笑いあり、涙ありの本当にあっと言う間の１時間でした。
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大懇親会  10月29日（日）  ホテル  アローレ

岡部直前ガバナーによる乾杯

全員で「手に手つないで」

アトラクション　マグロ解体ショー

炭谷地区研修リーダーによる中締めご挨拶

琴・ジャズミュージック演奏

大会こぼれ話  10月28日（土）～10月29日（日）

湯浅副ガバナーのエイドのもと
本田RI会長代理ご夫妻と那谷寺訪問

他地区のガバナーの皆さんと
県立九谷焼美術館へ

記念講演・本会議（Ⅱ）  10月29日（日）  加賀市文化会館

大会決議事項の報告
大会決議委員長　永田義邦

ガバナーエレクト挨拶
ガバナーエレクト　若林啓介

ガバナーノミニー挨拶
ガバナーノミニー　松本耕作

大会の鍵　伝承 次期ホストクラブ挨拶　富山RC 閉会宣言　新井実行副委員長次期地区大会実行委員長　細川泰郎

友愛の広場
お抹茶でのおもてなし

陰で支える加賀クラブ会員の奥様



地区大会を終えて

　国際ロータリー第2610地区、下口ガバナー主幹の本年度地区大会は、RI会長代理として本田博己氏と令夫人由美子様をお迎えすると

共に、全国から数多くのガバナー、ご来賓ロータリアンをお迎えし、つつがなく無事に終了することが出来ましたことを心より感謝御礼申し上げ

ます。

　また、今大会を盛大に且つ成功裡に導いて下さいました地区会員の皆様の参加意識とお力添え、ご協力にも重ねて御礼申し上げます。

本当に有難うございました。

　今回は下口ガバナーの意向もあり、大会前日に9年ぶりとなる記念ゴルフ大会を開催させていただいたのですが、快晴の下100名を超える

参加登録を頂き、皆さん楽しくプレーされ、後の表彰式懇親会も個人表彰・クラブ団体表彰と大変に盛り上がり、思い出に残る1日に成ったの

ではないでしょうか。この記念ゴルフ大会ではチャリティーホールを設け、多くの皆様からの善意の浄財を頂戴することが出来、北国新聞社を

通じ日本各地への義援金とし渡しております。誠に有難うございました。

　大会第1日目（10月28日）は加賀市文化会館において地区大会委員会が行われ、その後の指導者育成セミナーでは北陸先端科学技術

大学院大学学長の浅野哲夫氏から「変化の激しい時代を生き抜く知的にたくましい学生とは」の表題でアリゴリズムサイエンスに関する講

演をいただき、各会員ともに日々 の人材育成から経営に至るまでの一助になったと思います。会場を変えRI会長代理をお迎えしての晩餐会

は、地区役員や各クラブの会長幹事に出席頂き加賀の伝統芸や地元山海の幸と温泉による加賀のおもてなしを存分に楽しんでいただけた

と思っております。

　2日目（10月29日）は山代大田楽によるオープニングアトラクションで華やかに本会議がスタートし、石川県知事･加賀市長の祝辞に続いて

RI会長代理本田博己氏の素晴らしいスピーチをいただきました。そして記念講演では皆さん良くご存知の南蔵院第二十三世住職林覚乗

氏に「心ゆたかに生きる」と題し、笑いあり涙ありの心温まるお話をいただきまして、皆さん考えさせられるものが有ったのでしょう、大変喜んで

下さいました。

　本会議を全て終えた後、会場を変えての大懇親会では参加下さった全ての方々にご満足いただけるよう加賀の食材や地酒でふんだん

におもてなしをさせていただいたつもりですが、多少会場が狭くあたり一部の皆様にご迷惑をお掛けしてしまったことをお詫び申し上げます。

セレモニーのメインとしてマグロの解体をご覧いただくと共にご賞味いただきましたが、皆様がそれ以上に会話をそして出会いを楽しんでおら

れたのが印象的な懇親会となりました。

　記念ゴルフを含めると3日間、多くの方 に々加賀の地へ足をお運びいただきましたが、皆様それぞれにロータリアンであることの誇りと友情を

お持ち帰り頂くことができたのではないでしょうか。

　結びに、出席下さった皆様が、遠路から近隣からと多くの地域クラブからお集りのお仲間と更なる交流を深められ、新しい出会いがあった

と心から信じ、RI会長代理を含め多くの会員の方 に々ご協力を賜り、今大会を無事終えることが出来ましたことに心から感謝お礼を申し上げ

ご挨拶とさせていただきます。

　皆様本当に有難うございました。
加賀ロータリークラブ会長　西川  昌之
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地区大会　大会決議委員会　決議案について

以上、第1、２号議案は10月28日に採択承認され、10月29日には、採択承認されたことが報告されました。

　国際ロータリー第2610地区2016－2017年度地区監査報告が各クラブに対して遺漏なく行われた
ことを確認し、その監査の結果が妥当かつ公正であったことが報告されました。前年度地区財務決算
を本地区大会において正式に承認し、採決することを決議いたします。

　国際ロータリー第2610地区2018－2019年度地区大会は、富山県富山市において富山ロータリー
クラブをホストとして開催することを決議いたします。



　遊学館高等学校インターアクト部　部長の山口です。いつもご支援ありがとうございます。私たちは今年度行事の一環として、学園祭

期間の9月8日・9日にポリオ撲滅のための募金を行いました。

　様々な募金活動がある中で、この募金をしようと思ったのは、まず、私たちがポリオのことを知らないといけないと思い、ポリオについて

勉強しました。国際ロータリーのウェブサイトから、英語版のポスターをダウンロードし、ALTの先生にも手伝っていただき、翻訳しました。

わかったことは、ポリオがもう少しで世界からなくなること。私たちが毎日生活している中で少しでも意識を持てば、ポリオの危険から人々

を救うことができることでした。

　そこで、私たちが行ったのが、学校内の募金活動です。学園祭中、わずか2日間の活動でしたが、多くの来場者の方に募金をしてい

ただきました。集まったお金は、金沢ロータリークラブ様を通じてポリオ募金を行いました。

　また、ポリオ撲滅運動は、エコキャップの収集でも貢献できると知り、エコキャップの収集もはじめました。実際にペットボトルからキャップ

を外す作業をしていると、飲み残しなど捨てる人のマナーも大切であることがわかります。

　私たちは、このような活動が世界に貢献できることを誇りに思い、続けていこうと思います。

遊学館高校インターアクト部ポリオ寄付募金活動遊学館高校インターアクト部ポリオ寄付募金活動

「ポリオ撲滅までもう少し」
遊学館高等学校  インターアクトクラブ会長  山口　耀平（スポンサークラブ  金沢RC）

ポリオ募金 エコキャップ収集
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　10月28日～29日に加賀市で開催された第2610地区（石川県・富山県）の地区大会には、米山学友でタイ・ポーサテッドナコンシーＲＣ

会員のテムラック・チャオさん（1993-95／金沢ＲＣ）がホームカミングで招かれ、スピーチをしました。

　帰国後、日タイ両国間の事業投資交渉やコンサルティングを行う会社を設立し、ロータリアンとなったチャオさんは、クラブ会長となった

のを機に、世話クラブである金沢ＲＣと再び縁を繋いで、協同の国際奉仕プロジェクトに尽力。

　また、タイ日人材育成協会の会長として、すでに400人の学生を日本に送り出したことを報告しました。途中、チャオさんが感極まって言

葉を詰まらせた時には、会場から「頑張れ！」と声援が送られる場面も。

　「これからもタイと日本の友好親善を深めるために、精一杯努めたい」と力強く締めくくったチャオさんに、会場から大きな拍手が送られ

ました。

各地区の地区大会で米山奨学生・学友が活躍



R財団・米山記念奨学会 寄付者

10月

ポール・ハリス・フェロー
濵井　　信
宗守　重泰
園田　貴之

10月31日
10月31日
10月31日

氷　　見
金  沢  南
金  沢  南

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー
町野　利道
清水　幸雄
山嵜　慎一
多田　　茂
上出　衛二
姥浦　昭二

10月18日
10月31日
10月31日
10月4日
10月27日
10月31日

富　　山
氷　　見
河  北  南
白山石川
小　　松
七尾みなと

2回
2回
1回
1回
6回
6回

米山功労者 メジャードナー
柳生　好春 10月10日 12回野  々   市

米山功労者 マルチプル
山崎　重夫
近江　美郎
清水　幸雄
浜上　　満

10月18日
10月17日
10月30日
10月18日

2回
3回
3回
3回

射　　水
砺　　波
氷　　見
金  沢  南

滝野　　徹
山本　博之
清水　勝彦
請田　貞男
元山　利朗
中野　和則
髙見　豊樹
宮川　晴行
佐原　博之
国分　誠雄
木下　義隆
姥浦　昭二

10月19日
10月3日
10月31日
10月31日
10月31日
10月31日
10月31日
10月12日
10月12日
10月12日
10月12日
10月31日

7回
3回
5回
3回
3回
2回
2回
3回
3回
2回
2回
6回

加賀中央
小  松  東
能　　美
能　　美
能　　美
能　　美
能　　美
七　　尾
七　　尾
七　　尾
七　　尾
七尾みなと

石野　　茂
宗守　重泰
徳野　伸彦

米山功労者
10月18日
10月18日
10月31日

金  沢  南
金  沢  南
能　　美

会員移動（入会・退会）
◆ 入   会 ◆

北村　孝志
片岡　長司
岡本　壮生
久保　泰一
藤原　康之
横山　秀雄
高橋　慎弥
川本　　樹
松田　博幸
朝倉　　学

10月3日
10月23日
10月4日
10月18日
10月18日
10月2日
10月5日
10月19日
10月1日
10月1日

南　　砺
高  岡  北
河  北  南
金　　沢
金　　沢
金  沢  東
小　　松
小　　松
能　　都
能　　都

生水　利明
中山　暁翠
宮越　　章
田辺　篤司
長野　守充

10月30日
10月17日
10月20日
10月18日
10月31日

（転勤のため）

（仕事の都合）

（仕事の都合）

（転勤のため）

（健康上の理由）

高  岡  西
河　　北
河　　北
金　　沢
小  松  東

◆ 退   会 ◆

數馬　嘉雄（能都）
10月11日（享年64歳）
數馬酒造（株）代表
ロータリー歴31年
パスト会長

ご冥福をお祈り致します
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使途指定寄付
ポリオプラス 金沢RC 10月19日遊学館高等学校

インターアクトクラブ

　「ロータリー文庫」は日本ロータリー５０周年記念事業の一つとして1970年に創立された皆様の資料室です。

　ロータリー関係の貴重な文献や視聴覚資料など、約２万４千点を収集・整備し皆様のご利用に備えております。閲覧は勿論、電話や書信によ

るご相談、文献・資料の出版先のご紹介、絶版資料についてはコピーサービスも承ります。また、一部資料はホームページでPDFもご利用いた

だけます。クラブ事務所にはロータリー文庫の「資料目録」を備えてありますので、ご活用願います。以下資料のご紹介を致します。

◎「ロータリーの精神」

◎「奉仕の理想と自利利他と黄金律」

◎「一業一会員制と親睦の関係」

◎「ロータリーの魅力－元R.I.理事今井鎮雄、ロータリーを語る」

◎「ロータリーの社会奉仕」

◎「ロータリーからのプレゼント」

◎「世界中でよいことをしてきた100年－ロータリー財団100周年記念イベント特集」

◎「ポリオ・プラス活動15年の歩み」

◎「ロータリーデー」

ビチャイ・ラタクル

吉田雅俊

玉井清治

神戸西R.C.

武田和夫

長崎南R.C.

D.2770

中井義尚  D.2640

D.2770

2017

2017

2017

2004

2011

1998

2017

2001

2015

6p

1p

1p

178p

2p

8p

31p

36p

39p

（（D.2680地区大会記録誌）

（D.2580月信）

（D.2510月信）

（航跡Ⅳ）

ロータリーの精神

〒105-0011東京都港区芝公園2-6-15黒龍芝公園ビル3階
TEL（03)3433-6456・FAX（03)3459-7506　http://www.rotary-bunko.gr.jp
開館／午前10時～午後5時　休館／土・日・祝祭日

ロータリー文庫

文　庫　通　信 （362号）

 〔上記申込先：ロータリー文庫〕



9

例 会 出 席 報 告  （10月分）

 2017年10月末日現在

64ＲＣ合計

５ Ｒ Ｃ

通算
出席率

（％） （％）

河       北

河  北  南

金        沢

金  沢  東

金沢香林坊

金  沢  南

６ Ｒ Ｃ

白　　　山

白山石川

金沢百万石

金  沢  北

金沢みなと

金　沢　西

野  々  市

７ Ｒ Ｃ

加       賀

加賀中央

加賀白山

小       松

小  松  東

小松シティ

能       美

山       中

８ Ｒ Ｃ

羽       咋

中能登まほろば

中       島

七       尾

七尾みなと

志       賀

富       来

７ Ｒ Ｃ

穴       水

能       都

珠       洲

内       浦

輪       島

当月
順位

会員数（人）

期初 月末
通算
順位

クラブ名 出席率分

区 増減

石
川
第
１
分
区
A

石
川
第
１
分
区
B

石
川
第
2
分
区

石
川
第
3
分
区

石
川
第
4
分
区

80.01

71.00

90.33

81.89

86.02

83.18

82.07

70.33

74.73

61.33

78.64

82.29

85.44

87.81

77.22

88.77

96.02

96.35

76.44

73.90

77.94

93.98

77.50

85.11

84.62

80.88

80.00

79.32

91.15

80.00

70.60

80.94

90.90

64.94

88.16

71.79

100.00

83.16

81.36

82.04

74.43

90.27

84.87

79.41

87.54

85.08

70.38

80.66

62.07

76.00

80.66

87.11

88.15

78.78

92.04

93.64

92.49

81.52

78.68

81.58

92.82

68.54

88.31

84.21

84.19

82.50

77.77

87.23

75.42

71.82

83.57

89.10

77.93

86.61

74.61

95.18

84.46

83.04

35

52

15

32

23

29

5

54

47

62

39

30

24

20

8

17

6

5

44

48

42

9

43

3

26

34

36

38

12

36

53

6

13

59

18

51

1

4

32

53

13

26

40

19

4

56

38

62

48

37

21

17

7

11

7

10

36

42

35

9

59

2

28

29

30

44

20

50

55

6

15

43

22

52

6

5

27 

24 

114 

101 

111 

59 

436 

36 

34 

47 

47 

45 

50 

41 

300 

60 

33 

28 

54 

32 

31 

55 

18 

311 

26 

16 

10 

49 

48 

16 

16 

181 

13 

37 

23 

15 

26 

114 

2,625 

25 

25 

121 

103 

114 

59 

447 

36 

36 

47 

49 

49 

50 

40 

307 

60 

33 

28 

57 

33 

34 

55 

20 

320 

26 

17 

11 

50 

50 

19 

17 

190 

13 

38 

23 

15 

30 

119 

2,684 

-2 

1 

7 

2 

3 

0 

11 

0 

2 

0 

2 

4 

0 

-1 

7 

0 

0 

0 

3 

1 

3 

0 

2 

9 

0 

1 

1 

1 

2 

3 

1 

9 

0 

1 

0 

0 

4 

5 

59 

通算
出席率

（％） （％）

朝       日

黒       部

黒部中央

入       善

宇  奈  月

魚       津

魚  津  西

7  Ｒ Ｃ

越中八尾

上       市

立       山

富       山

富山ｼﾃｨｰ

富  山  南

富山みらい

富  山  中

富  山  西

富山大手町

10 Ｒ Ｃ

射       水

東となみ

新       湊

新湊中央

高       岡

高岡万葉

砺       波

７ Ｒ Ｃ

氷       見

氷見中央

南　　　砺

小　矢　部

小矢部中

高  岡  北

高  岡  西

７ Ｒ Ｃ

月末 増減
出席率 通算

順位
当月
順位

会員数（人）

期初
クラブ名

分

区

富
山
第
1
分
区

富
山
第
2
分
区

富
山
第
3
分
区

富
山
第
4
分
区

56

64

28

60

61

31

49

9

10

27

58

46

63

57

40

33

7

45

7

19

55

25

50

1

4

11

2

16

41

14

22

8

21

1

1

72.66

55.48

85.22

77.68

65.49

80.49

75.91

73.28

90.88

81.73

67.12

76.18

58.11

70.27

77.25

81.91

95.54

82.41

78.14

89.15

74.64

84.82

79.26

100.00

97.17

93.28

88.33

88.32

68.86

85.33

87.70

96.07

85.75

100.00

87.43

54

64

25

45

61

39

49

9

12

34

60

47

63

57

46

33

5

31

8

14

51

27

41

1

3

8

1

16

58

24

18

4

23

1

3

23 

16 

21 

7 

19 

30 

27 

143 

24 

20 

18 

100 

80 

60 

78 

60 

64 

50 

554 

30 

20 

43 

15 

72 

76 

51 

307 

42 

13 

51 

38 

44 

38 

53 

279 

24 

16 

22 

7 

20 

29 

27 

145 

24 

20 

18 

103 

83 

60 

79 

60 

64 

51 

562 

31 

22 

43 

15 

74 

75 

53 

313 

43 

13 

52 

37 

45 

39 

52 

281 

1 

0 

1 

0 

1 

-1 

0 

2 

0 

0 

0 

3 

3 

0 

1 

0 

0 

1 

8 

1 

2 

0 

0 

2 

-1 

2 

6 

1 

0 

1 

-1 

1 

1 

-1 

2 

67.71

56.25

83.33

64.29

61.67

82.13

73.84

69.89

93.74

83.49

66.66

74.98

60.64

67.12

78.16

81.33

95.85

75.59

77.76

87.95

69.26

84.65

73.32

100.00

96.96

92.65

86.40

90.11

78.00

90.71

86.26

95.49

87.56

100.00

89.73
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〒922-0815 石川県加賀市大聖寺菅生ロ17-3
加賀商工会議所 1F

TEL:0761-75-7805  ＦＡＸ：0761-75-7810
E-mail:shimoguchi17-18@rotary2610.net

国際ロータリー第2610地区

2017-2018年度  ガバナー事務所

12 月 行 事 予 定 表  〈 疾病予防と治療月間 〉

2日

〃

〃

2・3日

〃

3日

9日

10日

〃

〃

16日

（土）

（〃）

（〃）

（土・日）

（〃）

（日）

（土）

（日）

（〃）

（〃）

（土）

地区ロータリー米山記念奨学会年末懇親会・米山奨学生・カウンセラー
及び大学指導教官との三者セミナー

第1回次期ガバナー補佐会議

第1回RLI研究会

地区国際青少年交換派遣受入学生合同オリエンテーション(オーストラリア帰国準備)

ローターアクト国内研修

富山第4分区　IM

地区R米山奨学生選考面接試験（富山地区）

地区R米山奨学生選考面接試験（石川地区）

第1回地区インターアクト委員会

インターアクトオーストラリア研修旅行第1回事前研修会

第2回地区財務・監査合同委員会

ANAクラウンプラザホテル金沢

ホテルグランテラス富山

石川県地場産業振興センター

金沢

長野県

宮島温泉　滝乃荘

富山電気ビル

ホテル金沢

リファーレ

リファーレ

ホテル日航金沢

《表紙写真解説》  中谷宇吉郎「雪の科学館」

　中谷宇吉郎とは、石川県江沼郡片山津町（現・加賀市）出身で、雪の結晶や人工雪などの低温科学の分野で世界的な研究を成し遂げた方です。
その物理学者・中谷宇吉郎を顕彰する目的で、1994年11月1日に「中谷宇吉郎雪の科学館」は開館しました。近くには柴山潟や片山津温泉があり、館
の設計には磯崎新が関わりました。
　館内は、雪と氷にまつわる様 な々展示があり、資料やスライドショーのみならず、「雪と氷の実験室」で雪や氷を作る事が出来る体験型の施設です。中
谷宇吉郎に関する展示も多く、自身の名言「雪は天から送られた手紙である」が記された掛軸があります。また、子供雪博士教室や講演会、コンサート、
写真展などの雪にまつわるイベントも多く開催されています。
　表表紙は外観、白山を望み、柴山潟に接するという環境をとりこみ、雪をイメージした六角塔3つを配置して設計されました。
　裏表紙は中庭でグリーンランド氷河の原。博士が最後の研究をした北緯78°の極地から来た60tの石です。 風に舞う「人工霧」が北の便りをとどけます。
 

編
集
後
記

地区内の事業が活発化している中、今月はRLI（ロータリーリーダーシップ研究会）が本格的に始動いたします。各クラブの精鋭が集い、
厳しい？研修を経てクラブへの浸透を図っていっていただけるものと考えています。これらの動きも今後お伝えしていければと思っておりま
す。さて、怒涛の地区大会が終わり「大会のキー」は富山RC様へ引き継ぎをして少しは身軽になったものの、来年の富山での再会を心
待ちにしながら、まだまだ残り半年頑張っていきます。どうぞよろしくお願いいたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ガバナー月信担当　地区副幹事　向出  剛一 （加賀ロータリークラブ）

2017-2018年度　IM（都市連合会）開催予定表

2017年12月3日

2018年2月18日

2月22日

2月24日

2月25日

3月  4日

3月11日

富山第4分区

石川第3分区

富山第2分区

富山第1分区

富山第3分区

石川第2分区

石川第4分区

小矢部中RC

羽咋RC

富山シティーRC

朝日RC

高岡万葉RC

小松シティRC

内浦RC

宮島温泉　滝乃荘

千里浜レストハウス

富山第一ホテル

クロスファイブ

ホテルニューオータニ高岡

ホテルサンルート小松

能登勤労者プラザ

開催予定日 分区 ホストクラブ 開催場所


